n dominorum dixit et pronunciavit etc. n tlna carta del ea aprile

ieoo dice che ad una sedula della credenza di como di quel di.

radunatasi per deliberare su una vendita di beni comunali. erano

intei-venuti a octuaginta quinque milites et concives cumaruml .

chlerano senza dubbio militi di giustiziag e le consuetudini del

llistessa citta dispongonoc et quod iudices et militesy qui sunt de

v societate potestatis similiter possunt prestare auctoritatem pre

. dictis. et habentur pro missis ipsius potestatis n

ni essi trovasi antica traccia anche nellc storie di Milano. nar

rando Arnolfo che nelll anno oss la pace dei Milanesi col loro

vescovo fu convenuta colla mediazione dei sapienti. consulto aa

pientumg e afferma il fiamma ullam Plor.. c. etsi che nelllanno

me i Milanesi clessero dieci podesta u quorum sapiens erat Pa

- ganus de nussero n cli statuti di questa citla volevano cho in

qualsiasi causa. se da una delle parti chiedevasi il consiglio dlun

savioy dovesse il giudice. anche delegato. commeltere quella

causa ad un conlidente delle parti o di una di queste in con

tumacia delllaltra . scelto dal colligit dei giudici di Milano. pero

dopo trascorsi i termini delle prove. Su questo punto vterauo

speciali disposizioni statutarie e dettagliate a secunda dei casi

zv.cap.s1.ssp.

ti .- t nec proferam sentenciam aliquam.

r nisi tantum consilio meo vel sociorum morum .

A questo dovere eran tenuli anche i consoli delmercanti came

si ha dal loro giuramentog e qui soggiungo a modo dlesempio un

consiglio tenuto fra i consoli di como avauti la delinizione dium

causa per sentenmz u domini iacobus Advocatus et ltogerius de

n Piro procuratores comunis de cumis conscilio et parabola socio

n rum suorum v super questione quo vertebatur inter dom. abbatem

n monasterii s. benedicti de insula ex una parte. nomine ipsins

v monasterii s. benedictil et Martinum et oltolinum et Lazarinum

fratres filios nontadini de carzola de insula ex altera partey

habito conscilio dominorum oddonis de comite. et Lafranci 1ha.

bissii vocati a predictis dominis lacobo etnuzerio ad dandum eis

conscilium super predicta questioneg conscilio quorum tale estz

nos oddo de-comite et Lafrancus thabissius vocalis a predictis

dom. lacobo et nogerio conscilium super questione que vertitur

etc. - vnde nos dom. iacobus Advocalus et ltogerius de Piro

secundum tenorem conscilii predictorum oddonis et Lafranci.et

conscilio et parabola sociorum nostrorum. taliter pronunciamus

n per seutenciam. etc. n icart te giugno me nelllArch ceu.

Mil.j. - vnlallra del ts giugno me dices a dom. iacobus Advo

u catus et nogerius de Piro procuratores comanis de comis con

s scilio et parabola sociorum suorum super questione etc. habito

n conscilio dom. oddonis de comite et Lafranci rrhabissii vocalis

u a predictis dom. lacobo et ltegerio ad dandum eis conscilium

n etc. n Molti altri atti giudiziarii de me vcduti commentano questa

capitolo degli statuti.

aetates

1 - l Accatum - Peudum r

donatum vale quanto lucro od utile. ed banno questa voce ancbe

gli statuti antichi di verona al cap. MSz u qui pro salario suo ha

r beat tantum cc libras denariorum veronensium et non plus. et

u quod nullum aliud lucrum vel acatum per se vel per aliam per

n sonam faciat v Manca nel bucauge

negli statuti comaschi del ms trovo il giuramento del podestial

che a questo proposito dicet - lucrum seu agatum aliquod non

in fatiam nec fieri permitam per iudices. millites nec per familiam

n meam. ultra quod mihi concessum est pro feudo meo. n si

ha questa voce negli antichi ordinamcnti di giurtizia del comune

e popalo di Pirenze. editi dal ch. nonainh ove alla rubrira ix

leggesiz t ltem provisum et lirmatum estf quod nullus de magna

- tibus civitatis vel comitatus Plorentie. qui condempnalus esset

u vel condempnaretur deinceps. possit vel debeat . occasione con

u dempnalionis de ipso facto vcl fiende1 petere vel peti facere ab

l aliquo cive vel comunitativo Plorentie aliquam pecuniam vel

in aliquod accattuml vel aliquod aliud accipere in pecunia vel rebus

n pro ipsa condempnalione de ipso facta etc. - Anticamcnte feudo

era il salario dato ai pubblici umcialL e in questo sensu trovasi

ancbe nei precitati statuti di verona al cap. ita n debeant habere

n cL libras denariorum veronensium pro unoquoque pro suo feudo

v seu salariog - il nucange reca allri esempi.

S. - u Ad salvumlmn iuramrnlum potestatis v

.

frascrivo il giuramento che emettevano l podesta del comune

al tempo della repubblica comascal che e del medesimo gelto di

quelli degli altri ullicialL contenuti nel codice ambrosiano. quan

tunque in te trovi soltanto ncgli statuti posteriori del liili

a ltem statutum est quod dominus potestas debeat iurare et sub

u pena iuramenti servare ut infra. et hoc iuramcntum teneatur

n prestare incontincnti cum intraverit civitatem ad arengeram co

n munis cumarum. non descendendo de equo. nisi prius fuerit

in borleto cumano occasione faciendi dictum iuramentum

et ego iuro ad sancta nei evangelio quod regum et guidabo ci

vitatem cumarum et eius districtum. et homines ct personas

eorundem per totum tempus mei regiminis bona fide sine fraude.

remoto odioy amore et timerel precio et precibus. deum et lucro

meo et alieno ad maiorem utilitatem et bonum statum comanis

cumarum et eius districtus secundum statuta comunis cumarum.

ot eis delicientibus. secundum consuetudines scriptas civitatis

cumarumy et dellicientibus statutis et consuetudinibus secundum

leges et iural et manutenebo et dellendam. et operam dabo

modis omnibus. quibus potero. quod comune cumarum et omnis

eius posessio et privilegium robur obtineat sui iuris lit si ali

quid amissum fuerit. pro posse recuperabo. Purtum. dannum

vel rapinam de here vel rebus comunis cumarum non faciam

nec iieri permittamg et si factum fuerit cum audivero. pro poliso

recuperaho et comuni cumano consignabo. et faciam consignari

racionem comunis cumarum de datis et receptis et remensis

v penes canevarios comunis cumarum omni mense denarios pro

u denariis per canevarios caneve. et scribi per notarius caneve .
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et ipsi rationi interero per me vel per assessorem meum vel

militem. et ibi duos camsores faciam interesse et unum pro

quarterio de providis et lcgalibus viris civitatis cumarum lit

facta ipsa ratione. diligenter eam faciam legi. et eciam omnes

expensas cxtraordiuarias omni mense in consilio generali co

munis cumarum ad sonum campanc more solito couvocato de

narios pro denariis vel somam pro soma . secundum quod

placuerit consilio

n lit operam dabo et procurabo modis omnibus quibus potero

ut omnes ofiiciales comunis cumarum faciant ollicia sua secundum

sacramento eoruml et prout in statutis comunis cumarum con

tinetur-g et si fecerit contra. inquiram et pnniam secundum

statutal et hiis deticientibuss secundum consuetudines comunis

cumarum et legcs et iura. lit omni die in mane ante terciam

et post nonam ante vesperas faciam pulsari campanum comunis

de comisy et ad palacium veniam cum assessore. vicario et mi

n litibus meis. qui fuerint presentes. pro negociis comanis cu

mamm faciendis et explicandisg et copiam faciam mei et fieri

faciam de assessore et militibus meisy nisi licentiam babuerog

et cuilibet petenti rationem reddam et faciam de omnibus biis.

de quibus per statutum cumauum cognoscere possim et possint

milites et assessor meus. et hoc faciam toto tempore mei regio

minis. excepto quam in diebus nativitatis et duobus sequentibus

post et antej in die anni novi v in die epiphanial carnisprivioy

diebus dominicis. diebus septem qui prccedunt festum resurre

ctionis et in ipso festo. septem diebus qui socuntun in festo

ascensionis et beatorum appostolorum et beati Abondiig et in

omnibus diebus festivis beate Marie virginisy et in festo sancti

LaureuciL et sancti lobanis baptistel et in festo omnium san

ctorumy et aliis diebus quibus esset interdictum ob aliquam

necessitatem per comune de cumisg et exceptis diebus feriatis

nominatis in hoc statutog vel fuero abscons seu fuerint ab

scentes ex licentia data per consilium cumanumg extra civitatem

vel extra hospit-ium potestatis non pernoctaveroy nisi fuerit de

voluntate consilii comunis vel iusto noi impedimenlm nec milites

nec assessorem meum permittam pomoctaro aliter meo posse1

ut dictum est de me supra. nec iudices meos ltom operam dabo

bona fide omnibus modis quibus potero. ut bonum forum et

tempus et omnium mercium fiat in civitate cumana et eius di

stricta blave. vini et omnium victualium. et quod omnes strale

comunis cumarum et eius iurisdictionis sint secureg et omnes

homines et persone possint secure cum mercimoniis et rebus ire

et reddircg banitos maleficii et ex causa maleficiL scacatoresl

furcs et alios famosos malefactores de civitate cumarum et cius

districtu expellam. lit orbos seu orbatos non permittam meo

posse essey et si in civitate roporircntun operam dabo ut ca

piuntur et puuiantur secundum statuta et leges et iura ut supra

Spia nec giuda contra comune cumarum alicuius non ero. nec

alium permittam esse meo possel nec ad detrimentum comunis

cumarum nec per milites nec iudices nec familiam meam fieri

permittam meo posseg lucrum seu agatum aliquod non faciam

nec fieri permittam per iudices. milites nec per familiam meam

ultra quam mihi concessum est pro feudo meog et quod per

mitlam quamlibet personam intrare hoSpicium meum. et loqui

mihi et iudicibus et militibus meis et iudicibus palatii comunis

cumarum sine aliqua pena. bano vel vinculog et si factum fuerit

contray restiluam et puniaml et secundum statuta restitui faciam.

et secundum consuetudines et leges et iura. ut supradictum est.

pe here comunis cumarum aliquid non expondam nec expcndi

permittam. nisi pro utilitate comunis cumarum. et ultra libras

decem uovorum non expcudam carceratos omnesl quos iuve

niam. vel meo tempore erunt in carceribus comunis cumarum

inquiram et describi faciam in quaterno uno. et facinora et

causas pro quibus erunt in carceribus. et super eos dicam et

pronunciaboy et puniam omni mense condemnando vel absol

vendo et puniendo vcl relaxando. consilium generale non faciam

nec aliquid in eo proponam nisi primo proposicio fuerit scripta.

el propostam non faciam nec fieri permitlam nisi utille fuerit

romuni cumarum. vel nisi statulo aliquo teneat neformationcm

consilii fieri non permittam. nisi super eo quod fuerit propo

situm super ipsa reformacione. et bis quo dixerint consiliatores

duos de consilio litteratos adhibeudol qui videant quid scriba

comanis scribatl nec aliud scribi permittam quam erit concin

nalum et refer-matum iit super quolibet dicto cuiuslibet consul

toris partilam faciam. et non procurabo quod unum dictum

magis quam aliud obtineat vel prevaleah sed secundum quod

placuerit partilnm eligere. consilia mihi data servabo. nisi in

contrarium mutata fuerint per consilium cumarum. consilia mihi

dala cclabo. si fuerint celanda vel dicta quod celentur et alicui

v non pandam. nisi cum publica fuerintg et si utile videro comuui

ii de cumis. consilium dabo bona fide nec eadem in consiliis

v camero conservabo Securilates maiores ultra duplum quam con

v demnare potero. non imponam nec exigam. nec pignus mor

u tuum accipiam lit quod tenebo apertas portas borlcti et palacii
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a cl bospicii eiusdem. et permitlam quamlibet personam habere

secessum ad me in liospicio ct extra sino pena et vinculo bauui.

nisi tempore seditionis vel timoris vel alia iusta de causa civi

tatis cumarum et secundum statuta dicam et pronunciabol et

bis dedicientibusl secundum consuetudines civitatis cumarum .

quibus detllcientibus. secundum leges et iurag et quod iudices

potestatis comunis cumarum similiter stare teneantur in palacio

n et reddere ius cuilibet petentia et si fierent consilia in palacio

cumarum. teneantur desendere et slare ad scalas palacii et red

u dere ius. exceptis diebus quadragesimalibusy quibus teneantur

- ascendere bancum tantum semel in die. et quod non permittam

n aliquem arengaro seu consulere. nisi super eo quod fuerit in

n propostaz et qui contrafecerit. condemnabo ipsum in soldis vi

n ginti uovorum qualibet vice. n

l1lelt

it - consoli primitivi - consoli di giustisic

Llorigine prima dei consoli dellc citta c dcllo terre e dal ciu

lini asseguata verso llanno iunii. quandl emno gia istituiti i

comunig aveano unlautorita limitata da quella dei vcscovi ullum

assai potenti uel rcgime civile. dalla quale pero quclli seppero a